Ofício n° 475/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 07 de novembro de 2023.
---1----`-.,--------`vl-_.-`.
ic.à.f`?,.\f¥Aih,."!`v'i|`iF`,.`r``tLr,§.:~L`\t`Áí

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 233/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

•_--'T` `, .,::'.3,L{: çE.-Q-   "

t  .Líj, d3. ,,'.fi.í'£c.fl

Em  atendimento ao Ofício  n° 484/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  27  de  outubro  de  2023,   recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  27  de  outubro  de  2023,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  233/2023,  de  autoria  da  vereadora  Sônia  Regina

Gonçalves, venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  258/2023-SMAZU/GS/DG  expedido  pela  Secretaria

de   Meio   Ambiente   e   Zeladoria    Urbana   a   fim   de   responder   aos   questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Município de Jacareí

Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando: 258/2023-SMAZU/GS/DG

Jacarei, 06 de novembro de 2023.

REFERÊNCIA: PEDIDO DE INFORMACÃ0 233/2023-Vereadora Sônia Patas.

Ao Diretorceral do Gabirwte do Prefeito,

1. Em relação ao item "implantação do Abrigo de Animais", especificar e detalhar o que

será implantado.

R:   Foi reservado o valor de R$  1.000.00 para uma eventual necessidade de obras no Abrigo

Transitório Animal. Mantivemos a ficha em nos§o orçamento para 2024. Ressaltamos que esse

valor não é fixo, mas apenas uma previsão caso o Abrigo precise pas§ar por reformas.

2. Em relação ao item "implantação do Plano de lvlanejo de Animais", especificar quais as

atividades previstas e que serão realizadas.
R: 0 programa de ação 2317 -"lmplantação do Plano Municipal de Manejo de Animais abrange

todas as atividades desenvoMdas pela Diretoria de Proteção Animal sendo: a) Aquisição de ma-

teriais e insumos como: aquisição de ração e equipamentos; b) Contratação de empresa pres-

tadora de serviços como: médico veterinários especializados, realização de exames laboratoriais

veterinários, castração e transporte de animais.

3. Onde serão realizadas essas implantações previstas? lsso abrange o abrigo municipal?

R:  A  lmplantação  do Plano  Municipal  de  Manejo  de Animais  abrange  todas  as  atividades  da

Diretoria de Proteção Animal, desde os animais acolhidos no Abrigo, os atendimentos aos ani-

mais  de  maus tratos,  os  apoios às  ONGs,  inclusive as  Emendas  lmpositivas destinadas aos

animais do Município de Jacarei.

4. 0 plano municipal funcionará como um cupso?

R: 0 Plano não é um curso, é todo o trabalho desenvolvido pela Diretoria de Proteção Animal,

Município de Jacareí

Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

5. Quais pessoas irão participar da elaboração e das etapas deste plano municipal? Quais

os critérios de escolha?

R: A elaboração e execução do Plano de Manejo será realizada pela Secretaria de Meio Ambi-

ente e Zeladoria Urbana,  com participação direta em sua execução da equipe da Diretoria de

Proteção Animal.

6. Encaminhar documentos comprobatórios da§ atividades a seTem realizadas.

R:  As  atividades  serão  desenvolvidas  em  2024.  Dessa  foma,  ainda  não  há  documentos

comprobatórios.

Secretária de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana